
 

Universidad de la República 

1809_13 Consultas empresas Deteccion.doc 
 

FACULTAD DE AGRONOMIA SAYAGO 

Lic. Abreviada 05/2018 

Sistema de Detección y Alarma 

     

     

 
 

Fecha:                                   13 de Setiembre  2018 
Referencia:                                     Consultas Empresas 

 
 
Consulta 1.- Con respecto a Licitación Abreviada Nº 5 /2018, se consulta lo siguiente: "Puede 
admitirse una propuesta basada en transmisión inalámbrica?" 
 
R1: Las empresas deben cotizar de acuerdo a lo solicitado en el pliego que son sistemas 
cableados, no inalámbricos. 
 
Consulta 2.- Según Pliego: Se plantea una central de incendio para cada edificio las cuales se 
vincularán por medio de fibra óptica. Existe actualmente una canalización que cruza la Av. Garzón 
a través de la cual se instalará la fibra óptica de comunicación entre ambas centrales. Se deberán 
incluir en el presente suministro las interfaces de comunicación necesarias. 
 
R2: Se sugiere que se incluya la fibra óptica en la cotización junto con las interfaces de 
comunicación. 
 
Consulta 3.- Se debe cotizar la fibra óptica la cual va de un edificio al otro o hay pares libres en la 
fibra y solo tenemos que cotizar las terminaciones para las comunicaciones en las centrales? 

 
R3: Se debe cotizar la fibra óptica entre edificios. Se deberá agregar un rubro específico. 

  
Consulta 4.- Es posible que nos den planos en DWG?  Para esta primera etapa son importantes 
ya que hay varios metros de cables y cañerías los cuales serían de mucha ayuda para realizar una 
correcta cotización. 
 
R4: Se adjuntaran los gráficos en formato dwg.- 
 
Consulta 5.- Con respecto a la vinculación mediante fibra óptica de las dos centrales,  
 

a) ¿contamos con fibra óptica ya instalada?,  
b) de ser así ¿qué tipo de fibra es y de cuántos hilos disponemos?  
c) ¿Cuál es la ubicación de las cajas de conexión en cada edificio? 
d) Con respecto a los planos, ¿se van a enviar planos en DWG? 

 
R5:  
 

a) Existe la canalización que vincula ambos predios, y hay fibra óptica que pasa por 
ella. 

b) Ver respuesta Nº3.- 
c) Son las indicadas en los planos, que van desde la Central de vigilancia en el Edificio 

Central a el edificio de Biología Vegetal. 
d) Ver respuesta Nº4.- 

 
 




